
Bundesgesetzblatt 
1207 

Teil II 

1954 Ausgegeben zu Bonn am 23. Dezember 1954 Nr.26 
Tag Inhalt: Seite 

19. 12. 54 Gesetz zur Einführung der Rheinschiffahrtpollzeiverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1207 

13. 12. 54 Verordnung zur Änderung des Ortsklassenverzeichnisses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1208 

Gesetz 
zur Einführung der Rheinschiffahrtpolizeiverordnung. 

Vom 19. Dezember 1954. 

Der Bundestag hat das folgende Gesetz be­
schlossen: 

§ 1 

(1) Um die auf dem Rhein geltenden Verkehrs­
vorschriften dem Fortschritt der Technik und den Er­
fordernissen eines gesteigerten Verkehrs anzupas­
sen, wird der Bundesminister für Verkehr ermächtigt, 
die Rheinschiff ahrtpolizeiverordnung in der von der 
Zentralkommission für die Rheinschiffahrt beschlos­
senen Fassung ohne Zustimmung des Bundesrates zu 
erlassen. 

(2) Der Bundesminister für Verkehr kann die 
Rheinschiff ahrtpolizeiverordnung unter Beachtung 
der Gesichtspunkte des Absatzes 1 ohne Zustimmung 
des Bundesrates ändern, ergänzen oder in neuer 
Fassung erlassen, sofern ein Beschluß der Zentral­
kommission für die Rheinschiffahrt dies vorsieht 
oder zuläßt. 

§ 2 

Zuwiderhandlungen gegen die Rheinschiffahrt­
polizeiverordnung werden nach dem Strafrahmen 
des Artikels 32 der revidierten Rheinschiffahrtsakte 
vom 17. Oktober 1868 in der Fassung der Bekannt­
machung vom 27. September 1952 (Bundesgesetzbl. I 
S. 645) bestraft. Auf diese Zuwiderhandlungen sind 

die Vorschriften für Ubertretungen entsprechend an­
zuwenden. 

§ 3 

(1) Dieses Gesetz gilt nach Maßgabe des§ 13Abs. 1 
des Dritten Uberleitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 
(Bundesgesetzbl. I S. 1) auch im Land Berlin. 

(2) Rechtsverordnungen, die auf Grund der in 
diesem Gesetz enthaltenen Ermächtigungen erlassen 
werden, gelten im Land Berlin nach § 14 des Dritten 
Oberleitungsgesetzes. 

§ 4 

(1) Dieses Gesetz tritt am Tage nach seiner Ver­
kündung in Kraft, hinsichtlich des § 2 jedoch im Land 
Berlin erst am Tage nach der Verkündung des Uber­
nahmegesetzes im Gesetz- und Verordnungsblatt für 
Berlin. 

(2) , Mit dem Inkrafttreten der Rheinschiffahrt­
polizeiverordnung tritt die Schiffahrtpolizeiverord­
nung für das deutsche Rheinstromgebiet vom 18. Ja­
nuar 1939 (Reichsgesetzbl. II S. 41) in der Fassung 
der Verordnungen vom 17. Februar 1951 (Bundes­
gesetzbl. II S. 30), vom 20. Februar 1953 (Bundes­
anzeiger Nr. 38 vom 25. Februar 1953) und vom 
15. Juni 1954 (Bundesanzeiger Nr. 113 vom 16. Juni 
1954) außer Kraft. 

Die verfassungsmäßigen Rechte des Bundesrates 
sind gewahrt. 

Das vorstehende Gesetz wird hiermit verkündet. 

Bonn/Lörrach, den 19. Dezember 1954. 

Der Bundespräsident 
Theodor Heuss 

Der Bundeskanzler 
Adenauer 

Der Bundesminister für Verkehr 
Seebohm 



1208 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1954, Teil II 

Verordnung 
zur Änderung des Ortsklassenverzeidmisses. 

Vom 13. Dezember 1954. 

Auf Grund des § 12 Abs. 3 des Besoldungsgesetzes vom 16. Dezember 
1927 (Reidisgesetzbl. I S. 349) in der Fassung des Dritten Gesetzes zur 
Änderung und Ergänzung des Besoldungsredits vom 27. März 1953 
(Bundesgesetzbl. I S. 81) wird mit Zustimmung des Bundesrates verordnet: 

§ 1 

In dem durdi die Verordnung vom 23. Oktober 1924 (Reidisbesoldungs­
blatt S. 289) festgelegten Ortsklassenverzeidinis in der zur Zeit geltenden 
Fassung werden die folgenden Orte aus den bisherigen Stufen mit Wir­
kung vom 1. Januar 1955 in die nadistehend aufgeführten Stufen ein­
gereiht: 

Gemeinde 
aus Ortsklassenstufe 

von bisher: nach neu: 
I Gemeinde 

aus Ortsklassenstufe 
von bisher: nach neu: 

A. Baden-Württemberg: 

Fellbach 
Freiburg im Breisgau 
Heidelberg 
Karlsruhe 

Badenweiler, Kreis Müllheim 
Böblingen 
Bruchsal 
Freudenstadt 
Friedrichshafen 
Göppingen 
Heilbronn 
Neckarsulm, Kreis Heilbronn-Land 
Reutlingen 
Sindelfingen, Kreis Böblingen 
Tübingen 
Uberlingen 
Ulm 
Villingen 

Asperg, Kreis Ludwigsburg 
Bad Boll, Kreis Göppingen 
Bad Friedrichshall, Kreis Heilbronn-

Land 
Bad Krozingen, Kreis Müllheim 
Bad Liebenzell, Kreis Calw 

Bad Wimpfen, Kreis Heilbronn-Land 
Beuron, Kreis Sigmaringen 
Bissingen an der Enz, Kreis Ludwigs-

burg 
Ditzingen, Kreis Leonberg 
Eislingen an der Fils, Kreis Göppingen 
Enzklösterle, Kreis Calw 
Gerlingen, Kreis Leonberg 
Giengen an der Brenz, Kreis Heiden-

heim 
Grenzach, Kreis Lörrach 
Grötzingen, Kreis Karlsruhe-Land 
Hagnau, Kreis Uberlingen 
Herrenberg, Kreis Böblingen 
Hinterzarten, Kreis Neustadt 

(Schwarzwald) 
Hirsau, Kreis Calw 
Ilvesheim. Kreis Mannheim-Land 
Klosterreichenbach, Kreis Freudenstadt 
Königsfeld im Schwarzwald, Kreis 

Villingen 
Korntal, Kreis Leonberg 

A 
A 
A 
A 

B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 

C 
C 

C 
C 
C 

C 
C 

C 
C 
C 
C 
C 

C 
C 
C 
C 
C 

C 
C 
C 
C 

C 
C 

s 
s 
s 
s 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 

.A 
A 
A 
A 

B 
B 

B 
B 
B 
B 
B 

B 
B 
B 
B 
B 

B 
B 
B 
B 
B 

B 
B 
B 
B 

B 
B 

Künzelsau C 
Laufenburg, Kreis Säckingen C 
Leimen, Kreis Heidelberg-Land C 
Leinfelden, Kreis Böblingen C 
Marbach am Neckar, Kreis Ludwigs-

burg C 
Meersburg, Kreis Uberlingen C 
Neureut (Baden), Kreis Karlsruhe-

Land C 
Offingen, Kreis Waiblingen C 
Ohringen C 
Pfullingen, Kreis Reutlingen C 
Rommelshausen, Kreis Waiblingen C 
Schmiden, Kreis Waiblingen C 
Schömberg, Kreis Calw C 
Schriesheim, Kreis Mannheim-Land C 
Titisee, Kreis Neustadt (Schwarzwald) C 
Todtmoos, Kreis Säckingen C 
Unterlengenhardt, Kreis Calw C 
Wehr, Kreis Säckingen C 
Weingarten, Kreis Ravensburg C 
Wendlingen am Neckar, Kreis Nür-

tingen C 

8. Bayern: 

Gräfelfing, Kreis München-Land B 
Grünwald, Kreis München-Land B 
Pullach, Kreis München-Land B 

Bad Reichenhall B 
Bad Wiessee, Kreis Miesbach B 
Bayerisch Gmain, Kreis Berchtesgaden B 
Berchtesgaden B 
Grainau, Kreis Garmisch-Partenkirchen B 
Hof (Saale) B 
Karlstein, Kreis Berchtesgaden B 
Mittenwald, Kreis Garmisch-Parten-

kirchen B 
Neu-Ulm B 
Oberammergau, Kreis Garmisch-

Partenkirchen B 
Rottach-Egern, Kreis Miesbach B 
Schliersee, Kreis Miesbach B 
Schweinfurt B 
Tegernsee, Kreis Miesbach B 

Bad Heilbrunn, Kreis Tölz C 
Bad Kohlgrub, Kreis Garmisch-Parten-

kirchen C 

B 
B 
B 
B 

B 
B 

B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 

B 

s 
s 
s 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 

A 
A 

A 
A 
A 
A 
A 

B 

B 



Nr. 26 -Tag der Ausgabe: Bonn, den 23. D~zember 1954 

Gemeinde 

Bad Neustadt a. d. Saa~e 
Bad Stehen, Kreis Naila 
Bad Wörishofen, Kreis Mindelheim 
Bayrisdlzell, Kreis Miesbadl 
Bisdlofswiesen, Kreis Berdltesgaden 
Cham 
Donauwörth 
Eidlstätt Reg.-Bez. Mittelfranken 
Fardlant, Kreis Garmisdl-Partenkirdlen 
Feldafing, Kreis Starnberg 
Fisdlbadl, Kreis Nürnberg-Land 
Fisdlbadlau, Kreis Miesbadl 
Fisdlen im Allgäu, Kreis Sonthofen 
Friedberg 
Gauting, Kreis Starnberg 
Gersthofen, Kreis Augsburg-Land 
Gössweinstein, Kreis Pegnitz 
Günzburg, Reg.-Bez. Sdlwaben 
Hindelang, Kreis Sonthofen 
Kelheim 
Königssee, Kreis Berdltesgaden 
Krailling, Kreis Starnberg 
Kreuth, Krnis Miesbadl 
Krün, Kreis Garmisch-Partenkirdlen 
Lichtenfels 
Mainburg 

Marquartstein, Kreis Traunstein-Land 
Mühldorf, Reg.-Bez. Oberbayern 
Mündlberg 
Nördlingen 
Nonnenhorn, Kreis Lindau 
Oberaudorf, Kreis Rosenheim 
Oberhaching, Kreis Mündlen-Land 
Oberstaufen, Kreis Sonthofen 
Pfronten, Kreis Füssen 
Prien/Chiemsee, Kreis Rosenheim-

Land 
Ramsau, Kreis Berdltesgaden 
Reit im Winkl, Kreis Traunstein-Land 
Ruhpolding, Kreis Traunstein-Land 
Sdläftlarn, Kreis Wolfratshausen 
Sdlönau, Kreis Berdltesgaden 
Schwaig, Kreis Nürnberg-Land 
Schwangau, Kreis Füssen 
Stadtbergen, Kreis Augsburg-Land 
Unterbiberg (außer Bahnhof Neu-

biberg u. Ortsteil Neubiberg), 
Kreis Mündlen-Land 

Unterhaching, Kreis Mündlen-Land 
Untersdlleißheim, Kreis Mündlen-

Land 
Unterwössen, Kreis Traunstein-Land 
Wasserburg am Bodensee, Kreis 

Lindau 
Weilheim 

· \,Veissenburg 

C. Bremen: 

Bremen, Stadt 

D. Hessen: 

Wiesbaden 

Neu-Isenburg, Kreis Offenbadl/Main-
Land 

Rüsselsheim, Kreis Groß-Gerau 

aus Ortsklassenstufe 
von bisher: nach neu: 

C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 

C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 

C B 
C B 

C B 
C B 

C B 
C B 
C B 

• 
A s 

A s 

B A 
B A 

Gemeinde 

Babenhausen, Kreis Dieburg 
Lohfelden (fr. Krumbadl), Kreis Kassel-

Land 
Mittelheim, Rheingaukreis 
Oberstedten, Obertaunuskreis 
Raunheim, Kreis Groß-Gerau 

E. Niedersachsen: 

Hannover 

Göttingen 
Hildesheim 

Juist 

Langenhagen, Kreis Hannover-Land 
Vinnhorst, Kreis Hannover-Land 
Wolfsburg, Kreis Gifhorn 

Ahlem, Kreis Hannover-Land 
Bad Rothenfelde, Kreis Osnabrück-

Land 
Baltrum 
Brinkum, Kreis Grafschaft Hoya 
Cloppenburg 
Diepholz 
Empelde, Kreis Hannover-Land 
Fleestedt, Kreis Harburg 
Geismar, Kreis Göttingen-Land 
Gifhorn 
Hemmingen, Kreis Hannover-Land 
Herzberg am Harz, Kreis Osterode am 

Harz 
Iburg, Kreis Osnabrück-Land 
Langen, Kreis Wesermünde 
Langeoog 
Leversen, Kreis Harburg 
Loga, Kreis Leer 
Lohne, Kreis Vedlta 
Masdlen, Kreis Harburg 
Meckelfeld, Kreis Harburg 
Meppen 
Metzendorf, Kreis Harburg 
Sandhorst, Kreis Auridl 
Soltau 
Spiekeroog 
Stadthagen, Kreis Sdlaumburg-Lippe 
Tötensen, Kreis Harburg 
Uslar, Kreis Northeim 
Vedlta 
Wangerooge 
Weende, Kreis Göttingen-Land 
Westercelle, Kreis Celle-Land 
Wulmstorf, Kreis Harburg 

F. Nordrhein-Westfalen: 

Bodlum 
Bonn 
Duisburg 
Gelsenkirdlen 
Leverkusen, Rhein-Wupper-Kreis 
Münster 
Rondorf, Ortsteil Rodenkirdlen, Kreis 

Köln-Land 

Altena 
Bad Salzuflen, Kreis Lemgo 
Büderid1, Kreis Grevenbroidl 

1209 

aus Ortsklassenstufe 
von bisher: nach neu: 

C 

C 
C 
C 
C 

A 

B 
B 

C 

B 
B 
B 

C 

C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 

C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
C 
c-
C 
C 
C 
C 
C 
C 

A 
A 
A 
A 
A 
A 

A 

B 
B 
B 

B 

B 
B 
B 
B 

s 
A 
A 

A 

A 
A 

A 
B 

B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 

B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 

s 
s 
s 
s 
s 
s 

s 
A 
A 
A 



1210 BundesgE:setzblatt, Jahrgang 1954, Teil II 

Gemeinde 
aus Ortsklassenstufe 

Gemeinde von bisher: nadl neu: 

Detmold B A Lendringsen, Kreis Iserlohn 
Dinslaken B A Lindlar, Rheinisch-Bergischer Kreis 
Duisdorf, Kreis Bonn-Land B A Lipp, Kreis Bergheim-Erft 
Gevelsberg, Ennepe-Ruhr-Kreis B A Niedermarsberg, Kreis Brilon 
Gütersloh, Kreis Wiedenbrück B A Olsberg, Kreis Brilon 
Klafeld, Kreis Siegen B A Polsum, Kreis Recklinghausen-Land 
Lengsdorf, Kreis Bonn-Land B A Rösrath, Rheinisch-Bergischer Kreis 
Lövenich, Kreis Köln-Land B A Senne I, Kreis Bielefeld-Land 
Lüdenscheid B A Stadtlohn, Kreis Ahaus 
Marl, Kreis Recklinghausen-Land B A Sundern, Kreis Arnsberg 
Moers B A Versmold, Kreis Halle 
Oer-Erkenschwick, Kreis Reckling- Wassenberg, Kreis Geilenkirchen-

hausen-Land B A Heinsberg 
Paderborn B A Winterberg, Kreis Brilon 
Plettenberg, Kreis Altena B A 
Rheinhausen, Kreis Moers B A G. Rheinland-Pfalz: 
Rondorf (außer Ortsteil Rodenkirchen), Mainz 

Kreis Köln-Land B A 
Schwelm, Ennepe-Ruhr-Kreis B A Bad Bertrich, Kreis Cochem 

, Troisdorf, Sieg kreis B A Bingerbrück, Kreis Kreuznach 

Velbert, Kreis Düsseldorf-Mettmann B A Idar-Oberstein, Kreis Birkenfeld 

Walsum, Kreis Dinslaken B A Kaiserslautern 

Werdohl, Kreis Altena-Land B A Pirmasens 

Wesseling, Kreis Köln-Land B A Hambach, Kreis Neustadt a. d. Haardt 

Witten B A Hoppstädten (Nahe), 

Bad Driburg, Kreis Höxter C B Ortsteil Neubrücke, Kreis Birk,enfeld 

Bad Lippspringe, Kreis Paderborn C B Manderscheid, Kreis Wittlich 

Bad Meinberg, Kreis Detmold C B Niederbreisig, Kreis Ahrweiler 

Bad Sassendorf, Kreis Soest C B Rengsdorf, Kreis Neuwied 

Baesweiler, Kreis Geilenkirchen-Heins- Rodalben, Kreis Pirmasens 

berg C B 
Bigge, Kreis Brilon C B H. Schleswig-Holstein: 
Brilon C B Bargteheide, Kreis Stormarn 
Ennigloh, Kreis Herford C B Harksheide, Kreis Stormarn 
Erwitte, Kreis Lippstadt C B Kampen (Sylt) 
Geseke, Kreis Lippstadt C B Keitum (Sylt) 
Greven, Kreis Münster-Land C B Rantum (Sylt) 
Hc1mm, Kreis Recklinghausen-Land C B Schwarzenbek, Kreis Herzogtum 
Hiddesen, Kreis Detmold C B Lauenburg 
Hiltrup, Kreis Münster-Land C B Sudisdorf, Kreis Rendsburg 
Horrem, Kreis Bergheim-Erft C B Tirnmendorf er Strand, Kreis Eutin 
Ippendorf, Kreis Bonn-Land C B Uetersen 
Lage, Kreis Detmold C B Wenningstedt (Sylt) 

§ 2 

Nach§ 14 des Dritten Uberleitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 (Bundes­
gesetzbl. I S. 1) in Verbindung mit§ 12 des Dritten Gesetzes zur Änderung 
und Ergänzung des Besoldungsrechts gilt diese Rechtsverordnung auch 
im Land Berlin. 

§ 2 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1955 in Kraft. 

Bonn, den 13. Dezember 1954. 

Der Bundesminister der Finanzen 
In Vertretung 
Hartmann 

aus Ortsklassenstufe 
von bisher: naQl neu: 

C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 
C B 

C B 
C B 

A s 
B A 
B A 
B A 
B A 
B A 

C B 

C B 
C B 
C B 
C B 
C B 

C B 
C B 
C B 
C B 
C B 

C B 
C B 
C B 
C B 
C B 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz. - Ver I a g: Bundesanzeiger-Verlags-GmbH., Bonn/Köln - Druck: Bundesdruderei, Bonn. 
Das Bundesgesetzblatt erscheint In zwei gesonderten Teilen, Teil I und Teil II 

Laufend er Bezug nur durch die Post. Bezugs p r e I s: vtertelj&brlidl fQr Tell 1 - DM 4,-, filr Tell II - DM 3,- (zuzilglich Zustellgebühr). 
Ei II z e Ist ü c k e je angefangene 24 Seiten DM 0.40 fnzilglidl VersandQl!bühren) - Zusendung einzelner Stüde per Streifband gegen 

Voreinsendung des erforderlichen Betrages auf Postschedtonto „Bundesanzelger-Verlags-GmbH.-Bundesgesetzblatt" Köln 3 99. 
Preis dieser Ausgabe DM 0,40 zuzüglich Versandgebühren . 

....... - ··- -- ... ...--~ -J 


